i. Cor. 2.

i. Ioan. 3. Matt. 5.

Actu. 15.

Psal. 118.

illorum temporū iusti & aperte omnia & distincte singula fuisse praecognita: quemadmodū suo sunt tempore post exhibita, & modo cognita nobis: adeo ut nec iusti fuerit nec salui sint quibus ita clara omnia & perspicua non fuerunt. Et id quidem falsum. Verum ad res illas dum tu tanta in tua epistola posuisse uideris: ut nil addendum penitus putem, & penē quid addi possit, nō inueniam. De homine tamen qui ista loquitur, pace ipsius dico paucis quod sentio. Videtur pl? nouitatis curiosus, quā studiosus ueritatatis: grauariq; de omni re sentire cū alijs, & dicere quod aut solus nō dixerit aut primus. Vnde fit ut in his quae sensiti & loquitur, modū omnino tenere aut ignoret aut distimulet. Ecce enim & in hac asseritōe sua dū pares in scētā facti oēs qui ueritā sperabāt, his qui praeterita legunt: deū profectō aut nimis paruū praedicat, aut nimis largum oculū discretiois ex nulla parte aperiens. Aut enim nūmerū electorū illius tēporis sub paucitate redigit rarissimorū spiritualiū quos pro suae sanctitatis specialī excellētia insignes illustresq; illis temporibus exstitisse ac singulāri numero spiritus singula uti uentura erant prauidere certissime potuisse scriptura cōmemorat: & sic nimis abbreuiat manū dei, dum praeter paucos illos perfectissimos neminē eo tēpore putat potuisse saluari: aut certe si & illa tēpora multitudine saluatorū etiā praeter istos habuisse nō distinet, magnā sed in auditiā diuini numeris largitatē ueteri populo collatam asserit: si quidem omnem multitudinē omnia quae de mysterio nostrae redēptionis superenumerata sunt, liquidō praecognouisse confiterit. Cum enim ex his quippā tunc nec scriptū manifeste, nec publicē predicatum fuisse manifestū sit: restat ut fateamur omnia omnibus per spiritū reuelata fuisse: & sic oēs spiritales, omnes perfectos, omnes extitisse prophetas, quotquot ab aduentu dñi retro iusti & salui fuerit. Fuit itaq; antiquis tēporibus aut perrarae salus, aut nimis numerosa p̄fectio, Quorum quidē quodlibet sapere, discretiois terminos excedere est. Si uidebit talē ab illis, & deo iustus iudicet replete potius & ditasse secula illa multitudine persectorum, quā saluatorum tanta fuisse paucitate cōtentum, quatenus & salui nō pauci tunc fierent & omnes nihilominus repleti spiritu propheticō: necdū reuelata mysteria iam tūc p̄strarent: in quā hoc recipitur, benediximus quidem deū in donis suis: sed quid tempori gratiae reseruatū sit, non uidemus. Nisi qd̄ tempus gratiae illud potius iuxta sententiā hanc fuerit appellādū, in quo tot & tantae dei populo diuinae spūs affuebat: ut illud profus incredibilis felicitate cernere implet quod moyses optabat, cū diceret. Quis dabit ut oēs prophetē? Quae quid simile attulit euāgelium? Frustra gloria Paulus de primitiis spūs quas se purat cum suis coaepoholis accepisse: cū nil tale in diebus suis potuerit experiri. Deniq; aiebat. Nunquid oēs prophetae? Frustra in quā gloriatur de euangelio suo quia nō ab hoīe neq; per hoīem illud accepit, sed quasi specialī quadā praerogatiua per reuelationē se Iesu christi: cum & ante ipsum per spiritum fuerit etiā populus reuelatum. Sed nec apostolus petrus profectō debuit prophetiū illud ad sua tempora retorquere. Effundam de spiritu meo super filios & filias uestras: & prophetae uentū filij uestrī & filiae: si abūdatior iam praecesserit trās actis seculi effusio spiritū? Aut certe propheta, uel potius in propheta deus, si uerē illa tempora apostolica cum hoc diceret intuebatur: non planē estūdam sed subtrahā magis de spiritu meo dixisse debuerat. Quid enim? Si filijs euāgelij omnes ueteres iustos pares facimus in scientiam: quid non & superiores in gratia consequenter fateri necesse est: ut potē quos non lectio sicut nos, aut predicatio sed ipsa unctio docuerit omnes de omnib;? Esto tamē: toleremus nos nostram inuētā, & apostoli quoq; suam: ut & ipsi nihil inuētiū anti quorum iustorum comparentur in scientia, praerogantur in gratia. Sed est sane quod ullo omnino pacto merito nō ferimus: ut dñs uidelicet gloriae sentiat uel factū in quā potuisse, uel fallere uoluisse. Qui

Actu. 1.

Matt. 11. quidē ipse professus est: inter natos mulierū maiorē sōā ne baptisā non surrexisset. Vide autē si nō uerē falsū fateri cogimur ueritatis hoc testimoniū: si tantum tribuam⁹ ueteribus quantum nec soāni uendicare ualeamus. Non utiq; sit iniuria iōanni: si quid ignorasse creditur aut dicitur: nimirum quod & ipse nō diffidetur. Sed si quod preconiū ueritatis negamus: contra preconii ueritatis alteri damus: hoc nō tantum iniuria, sed & blasphemā est: & planē iōanni non contradicere, sed ueritati. Quid ergo? Amic⁹ sponſi dubitat & querit. Tu es qui uenturus es: an aliū expectamus: & nos multis hominū certitudinē de oib⁹ nō sro mendacio confirmamus? Nec ipsos de se ita ueteres sensisse paucis aduertere possum⁹. Moyses scribit deum ad se loquētē dixisse sic. Ego sum deus abrahā: & deus isac, & deus iacob, & nomen meum adonay non indicam eis, subaudi sicut tibi. Oñēdit ergo se de dei notitia pl⁹ aliquid præcedentibus patribus accepisse. For sitan & reprehendet dei exortem pro peccato ignorantie satisfactiōe. Loquitur em̄ in leuitico ad moysen, dicens. Anima si peccauerit per ignorantia: feceritq; unū ex leuit. 4. his que lege dñi prohibentur: & peccati rea inleuiter iniquitate sua offerret arētē immaculatū de gregibus sacerdoti: iuxta mensurā estimationēq; peccati. Et rursum: Qui orabit pro eo qđ nescies fecerit, & dimittet ei: quia Ibidem per errorē deliquit in dño. Si ignorantia nunquā peccatū est, cur dicitur in epistola ad hebræos quā in secūdo ta Heb. 5. bernaculo semel in anno solus pontifex intraret non sine sanguine quē offerret pro sui & populū ignorantia: Si peccatū ignorantie nullū est: nō ergo peccatū falsus qđ perse quit⁹ est ecclesiā dei: quoniam quidē ignoras hō fecit, ma i. Tim. 1. nens in incredulitate. Beneatq; faciebat qđ erat blasphemus & persecutor, & cōtumulosus: qđ erat spūs mīma rū & cædis i discipulos dñi: in hoc ipso qđ abundanter emulatore existens paternari suarū traditionū. Nō ergo Gal. 1. debuisti dicere, miā cōsequit⁹ sim, sed mercedē recepisti. Tim. 1. qđpe quē ignorāta à peccato reddebat immūne, in super & emulatore remunerabilē iudicabat. Si nunquā ignorāta nunquā peccat: quid ergo causamur aduersus ocelliores apostolorū: quoniam quidē non solū mali esse necesse in terficere slos: sed in super quoq; id faciēdo arbitrati sunt obsequi se præstare deo: Sed & frustra in cruce saluator Ioan. 16. pro suis orabat crucifixoribus: quippe nescitibus (ipso Luc. 24. teste) qđ faceret, & ita nequaquam peccat⁹. Neq; enim fas est ullaten⁹ suspicari mentitum fuisse dñm seum aprre terphibentem eos ignorare quid facerent, & si forte de apostolo dubitet quis qđ carne suā amulās, sicut homo mētri potuerit ubi ait. Si em̄ cognouissent nunquā dñm gloriæ crucifixissent. Numqd non ex his satis apparet in quātis faciat ignorantia: tenebris qđ ignorat peccari posse interdū per ignorantia: Sed de his hætenus. ¶ In fine mihi infirmas, amicabiliter quidem, moueri aliquos super quadam mea sententia qua dixi cum euangelii exponeret: cōsiliū dei nulli etiam beatorum angelorū antequā uirginē reuelatū. Primo qđ inde (ut arbitror) quia nō satis iuste mouent aduertere possunt, qđ eandē sententiā nō cōstiter affirmo: sed cum temperamēto, suspēdēs sub dñm sita particula: uel ideo in quā dicitur est à deo. Si quidem præmissa una causa quæ mihi uidebat cur euangelistam diceret. Missus est angelus gabriel: nominatim subiecerit à deo: altera quoq; tēperate qđ & sub dñm fuisse sub ixi: quo & mihi nō in cūberet defendēdi necessitas: & lecto ri dare eligēdi facultas quæ ē duabus uoluisse. Si igitur una quælibet illari stare potest, de altera quid fuggillor: qđpe qui neutra affirmans, lectoris utraq; magis iudicio derelinquo. Quāquā & si ex sententia dixerim ignorantem usq; adhuc sanctis angelis fuisse dei consiliū: non quidē quā per incarnādē uerbi mysteriū dei pposuerat quōq; operari salutē in medio terræ: hoc enim & multis mortaliū & præscrite donati est & prædicere: sed quod potissimū tēpus, quē uelocum, uel modū, præcipue qđ quā uir ginē ad implēdū ppositū suū elegisset deus: si in quā hoc dei consiliū

dei consiliū non de opere sed de tēpore, loco, modo, atq; persona: etiā sanctos ignorasse angelos senserim & scripserim: profectō nō uideo cur incredibile uideatur. Sanē ibi uniuersis in suo sensu securus abundat: ubi aut certē rationi, aut nō contēdēde auctoritati quod sentitur nō obuiat. Quænam enim me ratio siue auctoritas scire cogat etiam tempus illud ab antiquo angelis motu fuisse, de quo apostolus: Postquam uenit, inquit, pleni tūdo temporis misit deus filium suū factū ex muliere factū sub lege. Credit bilius magis fortasse uideat, ut sicut futuri aduentus domini (ipso teste) diem profus ignorantia quoq; prorsus tēpus nequaquā præscierit. Quis scit enim si modo illo spiritali dei sapientia de primo aduentu suo & angelis illud loquuta sit: qđ apostolis per os carnis assumptæ de secūdo legitur respondisse: nō est in quēs uestri nō esse tēpora uel momenta quæ pater posuit in sua potestate. Quæ merurum credere compellat necessitas: angelos sanē ante aduertisse ciuitatem nazareth, quā illo cerneret missum archangelum uirginem salutare, & partū nunciare diuinū. Si quidē qđ prælecta fuerit bethleē natiuitati, hierusalē passioni, etiā sic aperte præscitū & prædictū est à prophetis. Quod autē & nazareth prouisa similiter est conceptō: nō tū similitur ut arbitror præuisum fuisse & à prophetis: cui dens aliquod inuenit de scripturis testimoniū. Nā quod legitur qđ nazareus uocabit⁹: profectō euangelista qui hoc de propheta sumit: nō tam ad cōceptionē quā ad educationem referri satis euidēt ostendit: quod illud uidelet et ad nicodemū: scruatē, autē, & uide: qđ ppheta à galilæa nō fugit. Et quidē scietē legē loquebant⁹: & qui magister erat in israhel: nihil qđ facile ignoraret ex oib⁹: & tū tota fiducia instabant monstrantes scripturas non loqui christū uenire à galilæa: cuius nazareth ciuitas esse cognoscitur. Plus sane ad manū fuit eis testimoniū de ppheta: ex quo regi locū sciscitanti natiuitatis, in ciuitate bethleē respōderunt. Itaq; natus in bethleē xp̄s est, & in hierusalem passus: & utriq; aperte prædicasse prophetas manifestum est. Cōceptus æque est & in nazareth ciuitate galilæe: nec tam uisum est occurrere quippiam uel nicodemū p quod siue galilæa siue nazareth ad xp̄i aduentū uidelet: perti nere doceret. Sic quoq; nathanael doct⁹ & ipse i lege phlippō nunciante iefum filium ioseph à nazareth: mox sub interrogatione ammirando respōdit. A nazareth, inquit, potest aliqui quidē boni esse. Nimirū admirans qđ à nazareth christū nunciare, quod ex nulla penitus scriptura recole ret. Aut si non interrogato quidem, sed magis affirmādo illud respondisse cōtēdit: memor utiq; prædicti testimoniū: quū nazareus uocabit⁹, non tamen perinde qđ in nazareth cōceptus fuerit iefus, cum agnouisse constabit: cū multæ aliæ cause occurrere potuissent cur illud propheta prædixerit. Potuit ergo & de cōceptionis loco ut prophetas, sic & angelos dñm latuisse consiliū. Modū deinde illi tam incōprehensibile, quē & uirgo sollicita requisit: unde quæro docere quæ angelis fuisse pcongnitū. Mihi uerō uidelet ne ipsi quidē (ut pace eius dixerim) qui nunciabat. Quod & ipse fatetur, si eius uerba diligenter aduertim⁹. Respondens quippe: spūs sc̄tis superueniet in te: nō me aperte mittit ad magistratum spūs sancti, cuius uisione deceat de oibus quorū ipse sibi non præsumit scientiā: & dicit experiedo, quod audiēdo nō poterat. Deniq; sub iungit. Et uirtus altissimi obumbrabit tibi: expressi⁹ pro, fectō significans modū secretissimi arcani incōprehensibilis & ineffabilis sacramenti: quo quasi in umbra cum sola & in sola uirgine, sola trinitas conceptum fuerat opera tura diuinū. Ad hoc quoq; inuestigandū mysteriū, min⁹ se idoneum cōstituit ille magnus iōanes: cum se indignū perhibere soluere corrigam calcemanti. Sed & ipsam uirginem rogo unde probabitur ex nomine uel ex facie ante cognita angelis: qđ ipsa uidelet esset quā deus elegerit i matrem sibi: excepto dūtaxat archangelo: cui & seruanda ab initio tradita fuisse credenda est: Porro autē si diabolus